Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

ATA ELETRÔNICA N.º 0130 DA SESSÃO

EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

– 7a LEGISLATURA

Ata da segunda Sessão

Extraordinária da Câmara

Municipal de Queimados do

Segundo Período do

Terceiro ano legislativo,

realizada no dia 01 de

julho de 2019, às 17

horas, no Plenário desta

Casa.

Aos um dia do mês de julho do ano de dois mil e 1

dezenove, às dezessete horas, reuniu-se a Câmara 2

Municipal de Queimados em sua segunda sessão 3

extraordinária, com a presença dos Senhores Vereadores: 4

Alcinei Duarte de Oliveira (Cinei), Adriano Morie 5

(Morie), Elerson Leandro Alves (Elerson), Antônio 6

Almeida da Silva (Antonio Almeida), Jackson Pinto da 7

Silva (Jackson), Júlio César Rezende de Almeida (Júlio 8

do Inconfidência), Getúlio de Moura (Getúlio do Tutu),  9

Nilton Moreira Cavalcante (Professor Nilton), Ubirajara 10

Gomes da Cruz (Bira Birinha), Wilson Espiridião Pimenta 11

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

Sampaio (Wilsinho três Fontes), Antônio Chrispe de 12

Oliveira (Tuninho Vira Virou), José Carlos Leal 13

Nogueira (Cacau), Maurício Baptista Ferreira (Maurício 14

do Vila) e Paulo Cesar Pires de Andrade (Paulinho Tudo 15

a Ver). A Mesa foi presidida por Vossa Excelência 16

Senhor Vereador Milton Campos Antônio (Milton Campos), 17

Presidente da Câmara Municipal e pela secretária a 18

Senhora Vereadora Dra. Fátima Cristina Dias Sanches 19

(Dra.Fátima). Ausente o Vereador Davi Brasil Caetano 20

(Davi Brasil). Verificado haver quórum regimental, a 21

Presidência cumprimentou a todos e deu por aberta a 22

sessão extraordinária convocada pelo excelentíssimo 23

Senhor Prefeito de Queimados. Esclarece a Mesa Diretora 24

que em sessão extraordinária não há expediente, 25

portanto é direto na ordem do dia e na tribuna apenas 26

comentários em relação ao projeto encaminhado pelo 27

Poder Executivo, outros assuntos diversos não poderão 28

ser comentados na Tribuna. Na sequência, convidou o 29

Senhor Vereador Elerson para fazer a leitura bíblica em 30

Salmos capítulo cento e vinte e cinco, versículo um. 31

Observada a presença da maioria dos vereadores em 32

plenário obtendo quórum regimental declaro aberta a 33

sessão extraordinária, na ordem do dia dessa sessão, a 34

solicitação do Senhor Prefeito convocando 35

extraordinariamente a Câmara para deliberar sobre o 36

Projeto de Lei cento e oito de dois mil e dezenove. 37

Para encaminhar a matéria, na Tribuna o Líder de 38

Governo Vereador Professor Nilton Moreira, boa tarde a 39

todos, dentro do assunto de encaminhamento da mensagem, 40

gostaria de dizer que na última sessão teve uma 41

conversa a respeito desse projeto pela Doutora Fátima e 42

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

pelo Vereador Jackson, gostaria de esclarecer que ocupo 43

o cargo de Líder de Governo desta Casa, mas isso não 44

impede que o Governo através do Prefeito envie 45

diretamente a mensagem para o Presidente desta Casa. 46

Não chegou dinheiro algum nos cofres da Prefeitura, nós 47

estamos autorizando aqui hoje caso os senhores permitam 48

o Governo a contrair esse empréstimo na Caixa Econômica 49

Federal no Programa de Financiamento Finisa. O Vereador 50

Jackson falou sobre o Projeto ser para construir e 51

asfaltar ruas no Jardim das Fontes e não é. Esse 52

Projeto é exclusivamente para contrair empréstimo para 53

terminar o Prédio, o Paço Municipal e seria uma 54

irresponsabilidade minha, como Líder e não como 55

Vereador, entrar no Plenário na quarta-feira ou terça-56

feira a qual a mensagem não tinha autorização do 57

Executivo para ser colocada em votação e não existia 58

naquele momento um consenso e a matéria nem poderia ser 59

analisada, pois é preciso doze votos favoráveis para 60

ser aprovada e autorizar o empréstimo e não havia 61

quórum para votar.  Estamos aqui hoje para defender 62

essa mensagem e gostaria de contar com o voto de todos 63

os senhores porque isso trará economia para os cofres 64

públicos, pois sabemos que hoje várias Secretarias e 65

vários Departamentos são em regime de aluguel onde gera 66

um gasto muito grande e nosso endividamento termina em 67

agosto as parcelas do empréstimo anterior. Sem mais 68

nada a tratar, espero que o voto dos senhores seja 69

favorável, obrigado e que Deus abençoe a todos. Na 70

Tribuna Vereador Elerson, Senhor Presidente, demais 71

vereadores, público presente, funcionários da casa, boa 72

tarde, Senhor Presidente serei breve, as palavras do 73

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

nosso Líder de Governo foram muito esclarecedoras a 74

respeito da matéria, mas olhando a mensagem encaminhada 75

pelo Poder Executivo, em momento algum fala que esse 76

dinheiro será aplicado exclusivamente nas obras do Paço 77

Municipal. Não estar no Processo Administrativo é uma 78

coisa, estar na Lei que será aprovado é outra. Então 79

não sei se foi por esquecimento de quem elaborou esse 80

Projeto de Lei ou se foi um esquecimento proposital 81

porque do jeito que está essa matéria nós estamos dando 82

um cheque em branco para o Prefeito Vilela fazer o que 83

quer com esse empréstimo, só diz que é para assumir 84

despesas de capital e essas despesas de capital ele 85

pode terminar a obra da Prefeitura, comprar mobiliário, 86

construir escolas, posto de saúde, é um verdadeiro 87

cheque em branco que se nós concordamos com que está 88

escrito ele vai pegar esse empréstimo e vai fazer o que 89

quiser. Há um tempo, posso estar enganado, o Governo já 90

pegou um empréstimo para a conclusão dessas obras e o 91

prédio está abandonado há vários anos e inclusive sendo 92

saqueado, já furtaram relógio, caixa de força, fiação 93

de dentro da parede, entre outros. Essas são minhas 94

considerações, já tem um parecer favorável tanto da 95

Comissão de Orçamento e Finanças quanto da Comissão de 96

Constituição e Justiça e caso haja mais pareceres 97

favoráveis gostaria de solicitar a Vossa Excelência uma 98

nota, um parecer para que eu possa acompanhar o 99

andamento desse projeto, muito obrigado. Nenhum 100

Vereador mais inscrito para discussão do Projeto. 101

Suspendo a sessão por dez minutos podendo ser 102

prorrogado por mais dez para que o Líder de Governo 103

Professor Nilton Moreira, Presidente da Comissão de 104

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

Constituição e Justiça e o Vereador Cinei, Presidente 105

da Comissão de Orçamento e Finanças dêem os devidos 106

pareceres que pode ser em conjunto. Projeto de Lei 107

cento e oito de dois mil e dezenove, autor Poder 108

Executivo, Projeto em discussão, em votação. Declaro 109

aprovado com quatorze votos favoráveis e um voto 110

contrário do Vereador Elerson. O Presidente comunicou 111

que não havia inscritos para Explicações Pessoais. Nada 112

mais havendo a tratar, a Presidência agradeceu a 113

presença de todos e deu por encerrada a sessão às 114

dezesseis horas e seis minutos, da qual, para constar, 115

eu Michele dos Santos Rocha, matrícula mil trezentos e 116

sessenta e cinco, Redatora de Ata Ad hoc, lavrei a 117

presente ata que, se aprovada, será assinada por mim, 118

pelo Senhor Presidente e pela Senhora Secretária, 119

estando a gravação da Sessão à disposição em meio 120

digital, na sede da Casa. Queimados, um de julho de 121

dois mil e dezenove. 122

 123

 124

______________________________ 125

Milton Campos Antonio 126

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 127

 128

 129

 130

______________________________ 131

Dra. Fátima Cristina Dias Sanches 132

Secretária da Câmara Municipal de Queimados 133

 134

 135

 136

______________________________ 137

Michele dos Santos Rocha 138

Redator de Ata Ad hoc 139

Matricula 1365 140

 141

mailto:cmqueimados@gmail.com